
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ» 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 19 сентября 2019 года № 705 

пгт. Ноглики 

Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздей-

ствия проектов нормативных правовых актов, экспертизы и оценки 

фактического воздействия нормативных правовых актов  

муниципального образования «Городской округ Ногликский» 

 

 

В соответствии со статьями 7 и 46 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Сахалинской области от 06.03.2017  

№ 15-ЗО «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных 

правовых актов в Сахалинской области», статьей 36 Устава муниципального 

образования «Городской округ Ногликский», администрация муниципально-

го образования «Городской округ Ногликский» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов нормативных правовых актов, экспертизы и оценки фактического 

воздействия нормативных правовых актов муниципального образования 

«Городской округ Ногликский» (прилагается). 

2. Признать утратившими силу постановления администрации муници-

пального образования «Городской округ Ногликский»: 

- от 04.07.2017 № 435 «Об утверждении Порядка проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов муници-

пального образования «Городской округ Ногликский», экспертизы и оценки 

фактического воздействия нормативных правовых актов муниципального об-

разования «Городской округ Ногликский», затрагивающих вопросы осу-

ществления предпринимательской и инвестиционной деятельности», за ис-

ключением пункта 2; 

- от 28.12.2017 № 1109 «О внесении изменений в постановление адми-

нистрации муниципального образования «Городской округ Ногликский» от 

04.07.2017 № 435»; 



2 

- от 22.08.2018 № 790 «О внесении изменений в постановление адми-

нистрации муниципального образования «Городской округ Ногликский»  

от 04.07.2017 № 435»; 

- от 26.09.2018 № 923 «О внесении изменений в постановление адми-

нистрации муниципального образования «Городской округ Ногликский»  

от 04.07.2017 № 435». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя труда» и 

разместить на официальном сайте муниципального образования «Городской 

округ Ногликский» в сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Мэр муниципального образования 

«Городской округ Ногликский»      С.В.Камелин 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

от 19 сентября 2019 года № 705 

 

 

 

ПОРЯДОК 

ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ РЕГУЛИРУЮЩЕГО ВОЗДЕЙСТВИЯ  

ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ЭКСПЕРТИЗЫ  

И ОЦЕНКИ ФАКТИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НОРМАТИВНЫХ  

ПРАВОВЫХ АКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок проведения оценки регулирующего воздей-

ствия проектов нормативных правовых актов, экспертизы и оценки фактиче-

ского воздействия нормативных правовых актов муниципального образова-

ния «Городской округ Ногликский» (далее – Порядок) определяет последова-

тельность действий при проведении процедур оценки регулирующего воз-

действия проектов нормативных правовых актов, экспертизы и оценки фак-

тического воздействия нормативных правовых актов муниципального обра-

зования «Городской округ Ногликский», затрагивающих вопросы осуществ-

ления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - Проце-

дуры ОРВ). 

1.2. Целями Процедур ОРВ нормативных правовых актов, указанных в 

пункте 1.4 настоящего Порядка, являются: 

- оценки регулирующего воздействия - выявление в проектах норма-

тивных правовых актов положений, вводящих избыточные обязанности, за-

преты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности или способствующих их введению, а также положений, способ-

ствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предприни-

мательской и инвестиционной деятельности и бюджета муниципального об-

разования «Городской округ Ногликский»; 

- экспертизы нормативных правовых актов - выявление в нормативных 

правовых актах положений, необоснованно затрудняющих осуществление 

предпринимательской и инвестиционной деятельности; 

- оценки фактического воздействия - анализ достижения целей регули-

рования, заявленных в сводном отчете о результатах проведения оценки ре-

гулирующего воздействия (при наличии), определение и оценка фактических 

положительных и отрицательных последствий принятия нормативных право-

вых актов, выявление положений, необоснованно затрудняющих ведение 

предпринимательской и иной экономической деятельности или приводящих 

к возникновению необоснованных расходов бюджета муниципального обра-

зования «Городской округ Ногликский», в нормативных правовых актах, за-



4 

трагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестицион-

ной деятельности, в проектах которых при прохождении оценки регулирую-

щего воздействия выявлены положения высокой степени регулирующего 

воздействия. 

1.3. Принятие обоснованных решений о выборе способа правового ре-

гулирования общественных отношений проводится на основе сравнительно-

го анализа альтернативных вариантов такого регулирования, основанного на 

прозрачности процесса разработки и проводимого с учетом мнения лиц, ин-

тересы которых затрагиваются предлагаемым правовым регулированием (да-

лее - заинтересованные лица). 

Выбор наилучшего варианта предлагаемого правового регулирования 

основывается на оценке и сопоставлении качественных и количественных 

параметров положительных и (или) отрицательных последствий введения 

каждого из возможных способов правового регулирования в сравнении с су-

ществующим к моменту проведения процедуры ОРВ правовым регулирова-

нием соответствующей сферы общественных отношений. 

1.4. Процедурам ОРВ подлежат: 

- оценке регулирующего воздействия - проекты решений Собрания му-

ниципального образования «Городской округ Ногликский», проекты норма-

тивных правовых актов администрации муниципального образования «Го-

родской округ Ногликский», проекты нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления специальной компетенции муниципального обра-

зования «Городской округ Ногликский» (далее - проект НПА), устанавлива-

ющие новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативными право-

выми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестици-

онной деятельности, а также устанавливающие, изменяющие или отменяю-

щие ранее установленную ответственность субъектов предпринимательской 

и инвестиционной деятельности; 

- экспертизе – решения Собрания муниципального образования «Го-

родской округ Ногликский», нормативные правовые акты администрации 

муниципального образования «Городской округ Ногликский», постановления 

мэра муниципального образования «Городской округ Ногликский» (далее - 

НПА), регулирующие отношения, участниками которых являются или могут 

являться субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности; 

- оценке фактического воздействия в целях анализа достижения целей 

регулирования, заявленных в сводном отчете о результатах проведения оцен-

ки их регулирующего воздействия (при наличии) - НПА, затрагивающие во-

просы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельно-

сти, в проектах которых при прохождении оценки регулирующего воздей-

ствия выявлены положения высокой степени регулирующего воздействия. 

1.5. Оценка регулирующего воздействия не проводится в отношении: 

- проектов НПА, устанавливающих, изменяющих, приостанавливаю-

щих, отменяющих местные налоги и сборы; 

- проектов НПА, регулирующих бюджетные правоотношения; 



5 

- проектов НПА, подлежащих публичным слушаниям в соответствии со 

статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

1.6. Оценка регулирующего воздействия проводится с учетом следую-

щих степеней регулирующего воздействия положений, содержащихся в под-

готовленном разработчиком проекте НПА: 

а) высокая степень регулирующего воздействия - проект НПА содер-

жит положения, устанавливающие новые, не предусмотренные ранее норма-

тивными правовыми актами обязанности, запреты и ограничения для субъек-

тов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также положе-

ния, способствующие возникновению ранее не предусмотренных норматив-

ными правовыми актами расходов субъектов предпринимательской и инве-

стиционной деятельности и бюджета муниципального образования «Город-

ской округ Ногликский»; 

б) средняя степень регулирующего воздействия - проект НПА содер-

жит положения, изменяющие ранее установленные нормативными правовы-

ми актами обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринима-

тельской и инвестиционной деятельности, а также положения, приводящие к 

увеличению ранее предусмотренных нормативными правовыми актами рас-

ходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и 

бюджета муниципального образования «Городской округ Ногликский»; 

в) низкая степень регулирующего воздействия - проект НПА не содер-

жит положений, предусмотренных подпунктами «а» и «б» пункта 1.6 насто-

ящего раздела, и (или) положения проекта НПА дублируют положения нор-

мативного правового акта Российской Федерации и (или) нормативного пра-

вового акта Сахалинской области. 

1.7. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия 

и определения: 

- уполномоченный орган - администрация муниципального образова-

ния «Городской округ Ногликский», ответственная за внедрение Процедур 

ОРВ, выполняющая функции нормативно-правового, информационного и 

методологического обеспечения проведения Процедур ОРВ на муниципаль-

ном уровне, а также по подготовке экспертных заключений об оценке регу-

лирующего воздействия проектов НПА, экспертизе и оценке фактического 

воздействия НПА. Функции уполномоченного органа возложены на отдел 

экономики департамента экономического развития, строительства, жилищно-

коммунального и дорожного хозяйства администрации муниципального об-

разования «Городской округ Ногликский». 

- разработчики проектов НПА, НПА – Собрание муниципального обра-

зования «Городской округ Ногликский», структурные подразделения адми-

нистрации муниципального образования «Городской округ Ногликский», ор-

ганы местного самоуправления специальной компетенции муниципального 

образования «Городской округ Ногликский» и иные субъекты правотворче-

ской инициативы, установленные Уставом муниципального образования 

«Городской округ Ногликский», осуществляющие в пределах предоставлен-

consultantplus://offline/ref=659F32FE6BE63A80EC08AAA4DB13D42BD0ECE740E9BD1C3127C97A849E8EC00AB09ECFC0E583DB8A41ADFAFB5E5E1515B1EB54A6B656D283Y7J1B


6 

ных полномочий функции по нормативно-правовому регулированию в соот-

ветствующих сферах общественных отношений (далее – разработчики НПА); 

- публичные консультации - открытое обсуждение с заинтересованны-

ми лицами идеи (концепции) предлагаемого разработчиком НПА правового 

регулирования, проектов НПА и НПА, организуемое разработчиком НПА и 

(или) уполномоченным органом в ходе проведения Процедур ОРВ (далее - 

публичное обсуждение, публичные консультации); 

- размещение уведомления о разработке предлагаемого правового регу-

лирования - этап процедуры ОРВ, в ходе которого разработчик НПА органи-

зует обсуждение идеи (концепции) предлагаемого им правового регулирова-

ния с заинтересованными лицами; 

- сводный отчет о результатах проведения оценки регулирующего воз-

действия проекта НПА (далее - сводный отчет) - документ содержащий вы-

воды по итогам проведения разработчиком НПА исследования о возможных 

вариантах решения выявленной в соответствующей сфере общественных от-

ношений проблемы, а также результаты расчетов издержек и выгод примене-

ния указанных вариантов решения; 

- сводка предложений - документ, содержащий сводную информацию 

по замечаниям и предложениям участников публичного обсуждения предла-

гаемого правового регулирования, заполняемый по итогам проведения об-

суждения по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку; 

- заключение об оценке регулирующего воздействия - завершающий 

процедуру ОРВ документ, подготавливаемый уполномоченным органом и 

содержащий выводы о соблюдении установленного Порядка проведения 

Процедуры ОРВ, о наличии либо отсутствии в проекте НПА положений, вво-

дящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов пред-

принимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их 

введению, а также положений, приводящих к возникновению необоснован-

ных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельно-

сти, а также бюджета муниципального образования «Городской округ 

Ногликский», о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения 

проблемы предложенным способом регулирования. 

Наличие заключения об оценке регулирующего воздействия проекта 

НПА обязательно для проектов НПА, затрагивающих вопросы осуществле-

ния предпринимательской и инвестиционной деятельности, кроме проектов 

НПА, указанных в пункте 1.5 Порядка; 

- заключение об экспертизе - завершающий экспертизу документ, под-

готавливаемый уполномоченным органом и содержащий выводы о положе-

ниях НПА, в отношении которого проводится экспертиза, создающих не-

обоснованные затруднения для осуществления предпринимательской и инве-

стиционной деятельности, или об отсутствии таких положений, а также 

обоснование сделанных выводов и предложения по дальнейшему правовому 

регулированию; 

- заключение об оценке фактического воздействия НПА – завершаю-

щий процедуру оценки фактического воздействия документ, подготавливае-



7 

мый уполномоченным органом и содержащий выводы о достижении или не-

достижении заявленных целей правового регулирования, оценку положи-

тельных или отрицательных последствий его принятия, а также предложения 

об отмене или изменении НПА или его отдельных положений; 

- официальный сайт – специализированный информационный ресурс 

муниципального образования «Городской округ Ногликский» в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения сведений о 

проведении процедуры ОРВ, в том числе в целях организации публичных 

консультаций и информирования об их результатах; 

- рабочая группа по оценке регулирующего воздействия – коллегиаль-

ный орган, образованный при уполномоченном органе в целях реализации 

политики, направленной на защиту интересов субъектов предприниматель-

ской и инвестиционной деятельности при создании, изменении муниципаль-

ной нормативно-правовой базы, осуществляющий рассмотрение, анализ и 

экспертную оценку проектов НПА и НПА, состав которого утверждается по-

становлением мэра муниципального образования «Городской округ Ноглик-

ский» (далее – рабочая группа по ОРВ). Решения, принятые рабочей группой 

по ОРВ, носят рекомендательный характер.  

- заинтересованные лица - органы местного самоуправления, организа-

ции, интересы которых затрагиваются предлагаемым правовым регулирова-

нием, в том числе экспертные, научные, отраслевые, общественные и иные 

организации, субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельно-

сти, их ассоциации и союзы, Уполномоченный по правам предпринимателей 

Сахалинской области, граждане и иные юридические и физические лица, 

действующие на территории Сахалинской области, целью деятельности ко-

торых является защита и (или) представление интересов субъектов предпри-

нимательской и иной экономической деятельности и принимающие участие в 

публичном обсуждении при проведении Процедур ОРВ проектов НПА и 

НПА (далее - заинтересованные лица). 

1.8. Участниками процедур ОРВ являются разработчики НПА, уполно-

моченный орган, иные органы местного самоуправления и заинтересованные 

лица, принимающие участие в публичных консультациях в ходе проведения 

процедур ОРВ, рабочая группа по ОРВ (при необходимости). 

1.9. Оценка регулирующего воздействия проектов нормативных право-

вых актов включает следующие процедуры: 

1.9.1. Размещение уведомление о разработке предлагаемого правового 

регулирования на этапе рассмотрения идеи (концепции), а также проведение 

публичного обсуждения планируемого правового регулирования рассматри-

ваемой идеи (концепции); 

1.9.2. Проведение публичного обсуждения текста проекта нормативно-

го правового акта и сводного отчета; 

1.9.3. Рассмотрение предложений, альтернативных вариантов правово-

го регулирования, принятие решения о необходимости мониторинга факти-

ческого воздействия и проведение консультаций, «круглых столов», встреч 

согласительных комиссий или иных мероприятий урегулирования разногла-



8 

сий по спорным вопросам;  

1.9.4. Подготовку заключения об оценке регулирующего воздействия 

проекта нормативного правового акта. 

 

2. Обсуждение идеи (концепции)  

предлагаемого правового регулирования 

 

2.1. Решение о необходимости проведения оценки регулирующего воз-

действия на этапе формирования проекта НПА принимается разработчиком 

НПА в целях уточнения содержания имеющейся проблемы, определения ва-

риантов ее решения, уточнения состава потенциальных адресатов предлагае-

мого правового регулирования и возможности возникновения у субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности необоснованных из-

держек в связи с его введением, а также в целях получения предложений о 

других возможных вариантах решения указанной проблемы. 

2.2. В случае принятия решения о необходимости проведения оценки 

регулирующего воздействия на этапе формирования идеи правового регули-

рования разработчик НПА размещает на официальном сайте уведомление о 

разработке предлагаемого правового регулирования по форме согласно при-

ложению 1 к настоящему Порядку, в котором представляет сравнительный 

анализ возможных вариантов решения выявленной проблемы и указывает 

ожидаемый результат предлагаемого правового регулирования. 

2.3. К уведомлению о разработке предлагаемого правового регулирова-

ния прикладываются и размещаются на официальном сайте: 

- опросный лист для проведения публичного обсуждения идеи (кон-

цепции) предлагаемого правового регулирования по форме согласно прило-

жению 2 к настоящему Порядку; 

- иные материалы (при необходимости), служащие обоснованием вы-

бора варианта предлагаемого правового регулирования. 

2.4. Срок проведения публичных консультаций, указанный в уведомле-

нии о разработке предлагаемого правового регулирования, в течение которо-

го разработчиком НПА принимаются предложения, составляет не менее 15 

рабочих дней со дня размещения уведомления на официальном сайте. 

2.5. Одновременно с размещением уведомления разработчик НПА из-

вещает о публичном обсуждении идеи (концепции) предлагаемого правового 

регулирования: 

- уполномоченный орган, иные заинтересованные структурные подраз-

деления администрации муниципального образования «Городской округ 

Ногликский»; 

- уполномоченного по защите прав предпринимателей в Сахалинской 

области; 

- органы и организации, действующие на территории муниципального 

образования «Городской округ Ногликский», целью деятельности которых 

являются защита и представление интересов субъектов предпринимательской 

и инвестиционной деятельности; 



9 

- членов рабочей группы; 

- иных лиц, которых целесообразно привлечь к публичным консульта-

циям, исходя из содержания проблемы, цели и предмета правового регулиро-

вания. 

2.6. Предложения заинтересованных лиц могут быть получены посред-

ством проведения совещаний, заседаний рабочей группы, общественных со-

ветов и других совещательных и консультативных органов, действующих 

при администрации муниципального образования «Городской округ Ноглик-

ский», проведения опросов представителей групп заинтересованных лиц, а 

также с использованием иных форм и источников получения информации. 

2.7. Разработчик рассматривает все предложения, поступившие в ходе 

обсуждения предлагаемого правового регулирования, составляет сводку 

предложений по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку в те-

чение 5 рабочих дней со дня окончания срока приема предложений, указан-

ного в уведомлении, и размещает её на официальном сайте в течение 3 рабо-

чих дней со дня подписания. 

2.8. В случае если по итогам проведения публичного обсуждения идеи 

(концепции) предлагаемого правового регулирования разработчиком НПА 

будет принято решение о выборе варианта правового регулирования, отлич-

ного от первоначально предлагавшегося, разработчик НПА проводит по-

вторное публичное обсуждение данного варианта правового регулирования. 

2.9. По результатам рассмотрения предложений, поступивших в связи с 

размещением уведомления, разработчик НПА принимает решение о подго-

товке проекта НПА либо об отказе от введения предлагаемого правового ре-

гулирования.  

2.10. В случае принятия решения об отказе от разработки проекта НПА 

разработчик размещает на официальном сайте соответствующую информа-

цию. 

 

3. Разработка проекта нормативного правового акта,   

подготовка сводного отчета и их публичное обсуждение 

 

3.1. В случае принятия решения о необходимости введения предлагае-

мого правового регулирования для решения выявленной проблемы разработ-

чик НПА выбирает наилучший из имеющихся вариантов предлагаемого пра-

вового регулирования, на его основе разрабатывает соответствующий проект 

НПА, определяет степень регулирующего воздействия и формирует сводный 

отчет в отношении указанного проекта НПА. Сводный отчет заполняется по 

форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку. 

3.2. Для изучения и учета мнений субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, и иных заинтересованных лиц разработчик 

НПА проводит публичные консультации по обсуждению проекта НПА и 

сводного отчета. 

3.3. Целями проведения публичных консультаций являются: 



10 

- сбор мнений всех заинтересованных лиц относительно обоснованно-

сти окончательного выбора варианта предлагаемого правового регулирова-

ния разработчиком НПА; 

- установление степени объективности количественных и качественных 

оценок, касающихся групп потенциальных адресатов предлагаемого право-

вого регулирования и возможных выгод и издержек указанных групп, а так-

же доходов и расходов бюджета муниципального образования «Городской 

округ Ногликский», связанных с введением указанного варианта предлагае-

мого правового регулирования; 

- определение достижимости целей предлагаемого правового регулиро-

вания, поставленных разработчиком НПА, а также возможных рисков, свя-

занных с введением соответствующего правового регулирования. 

3.4. Для проведения публичного обсуждения разработчик НПА в тече-

ние 3 рабочих дней после подготовки текста проекта НПА и сводного отчета 

размещает на официальном сайте: 

- извещение о проведении оценки регулирующего воздействия проекта 

НПА по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку; 

- проект НПА; 

- пояснительную записку; 

- сводный отчет; 

- опросный лист для участников публичного обсуждения проекта НПА 

с перечнем вопросов по форме согласно приложению 6 к настоящему Поряд-

ку; 

- иные материалы (по необходимости), которые по усмотрению разра-

ботчика НПА послужат обоснованием выбора предлагаемого варианта пра-

вового регулирования. 

3.5. Срок проведения публичного обсуждения устанавливается разра-

ботчиком НПА с учетом степени регулирующего воздействия положений, 

содержащихся в проекте НПА, исчисляется со дня размещения документов, 

указанных в пункте 3.4 настоящего Порядка и не может составлять менее: 

а) 25 рабочих дней при обсуждении проектов НПА, имеющих высокую 

степень регулирующего воздействия; 

б) 15 рабочих дней при обсуждении проектов НПА, имеющих среднюю 

степень регулирующего воздействия; 

в) 5 рабочих дней при обсуждении проектов НПА, имеющих низкую 

степень регулирующего воздействия. 

В отношении проектов НПА, разрабатываемых в целях приведения в 

соответствие с требованиями федерального и (или) областного законодатель-

ства, срок проведения разработчиком НПА публичного обсуждения состав-

ляет не менее 5 рабочих дней со дня размещения на официальном сайте. 

3.6.  Срок проведения публичного обсуждения может быть продлен по 

решению разработчика НПА, который размещает информацию об основани-

ях и сроке такого продления на официальном сайте. 



11 

3.7. Одновременно с размещением проекта НПА разработчик НПА ин-

формирует о публичных консультациях органы и организации, указанные в 

пункте 2.5 настоящего Порядка. 

3.8. Сбор и обработка предложений, поступивших в ходе проведения 

публичного обсуждения текста проекта НПА и сводного отчета, производят-

ся по правилам, предусмотренным пунктами 2.6 и 2.7 настоящего Порядка. 

3.9. При наличии разногласий по проекту НПА, выявленных по резуль-

татам проведения оценки регулирующего воздействия, с целью поиска взаи-

моприемлемого решения разработчик НПА обеспечивает обсуждение ука-

занного проекта с заинтересованными лицами, участвующими в публичном 

обсуждении, с привлечением (при необходимости) членов рабочей группы по 

ОРВ. 

3.10. По результатам публичного обсуждения разработчик НПА (при 

необходимости) дорабатывает проект НПА в течение 10 рабочих дней после 

окончания установленного срока проведения публичных консультаций. 

Доработанный проект НПА размещается на официальном сайте и 

направляются разработчиком НПА вместе со сводным отчетом и сводкой 

предложений, составленной по результатам публичных консультаций, в 

уполномоченный орган для подготовки заключения об оценке регулирующе-

го воздействия проекта НПА. 

3.11. В случае если направленный для подготовки заключения об оцен-

ке регулирующего воздействия проекта НПА сводный отчет не содержит 

полной информации, требуемой в соответствии с приложением 4 к настоя-

щему Порядку, уполномоченный орган возвращает материалы разработчику 

НПА не позднее 3 рабочих дней, следующих за днем поступления, для дора-

ботки. 

3.12. В случае если в результате доработки проекта НПА будут внесе-

ны изменения, содержащие положения, имеющие высокую или среднюю 

степень регулирующего воздействия, либо принято решение о выборе вари-

анта правового регулирования, отличного от первоначально прошедшего 

оценку регулирующего воздействия, разработчик НПА проводит повторное 

публичное обсуждение нового варианта проекта НПА в порядке, установ-

ленном настоящим разделом.  

3.13. В случае принятия решения об отказе от разработки проекта НПА 

разработчик НПА размещает на официальном сайте соответствующее сооб-

щение. 

3.14. Оценка регулирующего воздействия проекта НПА проводится 

разработчиком НПА параллельно с процедурой согласования в соответствии 

с Инструкцией по делопроизводству в администрации муниципального обра-

зования «Городской округ Ногликский».  

 

4. Подготовка заключения 

об оценке регулирующего воздействия проекта НПА 

 



12 

4.1. Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта НПА 

подготавливается со дня поступления проекта НПА, сводного отчета и свод-

ки предложений в уполномоченный орган в течение: 

а) 20 рабочих дней - для проектов НПА, содержащих положения, име-

ющие высокую и среднюю степень регулирующего воздействия по форме 

согласно приложению 7 к настоящему Порядку; 

б) 10 рабочих дней - для проектов НПА, содержащих положения, име-

ющие низкую степень регулирующего воздействия по упрощенной форме 

согласно приложению 8 к настоящему Порядку. 

4.2. В случае отсутствия содержательного отклика потенциальных ад-

ресатов предлагаемого правового регулирования в ходе проведения публич-

ных консультаций по проектам НПА, содержащих положения, имеющие вы-

сокую или среднюю степень регулирующего воздействия, уполномоченный 

орган может в течение сроков, отведенных для подготовки заключения, про-

вести дополнительное публичное обсуждение с заинтересованными лицами. 

В этом случае уполномоченный орган может продлить срок подготовки за-

ключения, но не более чем на 5 рабочих дней. 

4.3. В случае если уполномоченным органом сделан вывод о том, что 

разработчиком НПА при подготовке проекта НПА не соблюден порядок про-

ведения оценки регулирующего воздействия, разработчику НПА в течение 5 

рабочих дней направляется извещение о несоблюдении порядка проведения 

оценки регулирующего воздействия. Разработчик НПА проводит процедуры, 

предусмотренные разделом 3 настоящего Порядка (начиная с невыполненной 

процедуры), и дорабатывает проект НПА по их результатам, после чего по-

вторно направляет в уполномоченный орган для подготовки заключения. 

4.4. В случае урегулирования разногласий, выявленных по результатам 

проведения оценки регулирующего воздействия проекта НПА, разработчик 

НПА может повторно направить доработанный проект НПА и сводный отчет 

в уполномоченный орган для подготовки заключения с одновременным раз-

мещением проекта НПА и сводного отчета на официальном сайте. 

4.5. Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта НПА 

должно содержать выводы: 

- о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения 

проблемы предложенным способом регулирования; 

- о наличии либо отсутствии в проекте нормативного правового акта 

положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или спо-

собствующих их введению; 

- о наличии положений, способствующих возникновению необосно-

ванных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной дея-

тельности и бюджета муниципального образования «Городской округ 

Ногликский»; 

- об обоснованных предложениях (при наличии), направленных на 

улучшение качества проекта НПА. 



13 

4.6. Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта НПА 

размещается уполномоченным органом в срок не позднее 3 рабочих дней со 

дня его подписания на официальном сайте и в течение 5 рабочих дней со дня 

его подписания направляется разработчику НПА.  

4.7. Отсутствие положительного заключения уполномоченного органа 

об оценке регулирующего воздействия проекта НПА является основанием 

для отказа в утверждении проекта НПА. Такой проект НПА возвращается 

разработчику НПА для прохождения процедуры оценки регулирующего воз-

действия. 

4.8. В случае несогласия с замечаниями уполномоченного органа и за-

интересованных лиц, изложенными в заключении об оценке регулирующего 

воздействия проекта НПА, разработчик НПА прикладывает к проекту НПА 

лист разногласий с указанием замечаний и мотивированным отказом в их до-

работке. 

4.9. Окончательное решение о выборе способа правового регулирова-

ния принимается лицом, утверждающим проект НПА. 

4.10. Информация о принятом решении направляется в уполномочен-

ный орган для размещения на официальном сайте. 

 

5. Экспертиза нормативных правовых актов 

 

5.1. Экспертиза НПА проводится уполномоченным органом в отноше-

нии действующих НПА муниципального образования «Городской округ 

Ногликский», регулирующих отношения, участниками которых являются 

или могут являться субъекты предпринимательской и инвестиционной дея-

тельности. 

5.2. Экспертиза нормативных правовых актов включает следующие 

процедуры: 

5.2.1. Утверждение администрацией муниципального образования «Го-

родской округ Ногликский» ежегодного плана проведения экспертизы нор-

мативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпри-

нимательской и инвестиционной деятельности; 

5.2.2. Проведение публичного обсуждения нормативных правовых ак-

тов; 

5.2.3. Рассмотрение предложений, альтернативных вариантов правово-

го регулирования и проведение консультаций, «круглых столов», встреч со-

гласительных комиссий или иных мероприятий урегулирования разногласий 

по спорным вопросам; 

5.2.4. Подготовку заключения об экспертизе нормативного правового 

акта. 

5.3. Экспертиза проводится в соответствии с планом, который форми-

руется уполномоченным органом на год, в срок не позднее 1 февраля теку-

щего года, утверждается мэром муниципального образования «Городской 

округ Ногликский» и размещается на официальном сайте. В план включают-

ся НПА, в отношении которых имеются сведения, указывающие, что поло-



14 

жения НПА могут создавать условия, необоснованно затрудняющие осу-

ществление предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

5.4. Сведения для включения НПА в план проведения экспертизы мо-

гут быть получены уполномоченным органом самостоятельно в связи с осу-

ществлением функций по вопросам местного значения и нормативно-

правовому регулированию в установленной сфере деятельности, а также в 

результате рассмотрения предложений о проведении экспертизы, поступив-

ших от органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 

органов местного самоуправления, субъектов предпринимательской и инве-

стиционной деятельности, ассоциаций и союзов, представляющих их интере-

сы, иных заинтересованных лиц. 

5.5. Экспертиза НПА проводится в срок, не превышающий двух меся-

цев со дня размещения извещения о публичном обсуждении и НПА на офи-

циальном сайте. При этом срок проведения публичных обсуждений в рамках 

экспертизы НПА должен составлять не менее 20 рабочих дней со дня разме-

щения информации о проведении процедуры, указанной в подпункте 5.2.2. 

настоящего раздела, на официальном сайте. 

Срок проведения экспертизы при необходимости может быть продлен 

уполномоченным органом, но не более чем на один месяц. 

5.6. В ходе экспертизы проводятся публичные консультации НПА, ис-

следование НПА на предмет наличия положений, необоснованно затрудня-

ющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

5.7. Для проведения публичного обсуждения уполномоченный орган на 

официальном сайте размещает текст НПА и извещение о проведении экспер-

тизы НПА по форме согласно приложению 9 к настоящему Порядку с указа-

нием срока начала и окончания приема предложений и замечаний. 

5.8. Экспертиза НПА осуществляется уполномоченным органом во 

взаимодействии и на основании материалов, представленных разработчиком 

НПА.  

5.9. В случае необходимости, в пределах сроков, отведенных для пуб-

личных консультаций, уполномоченным органом могут проводиться совеща-

ния, заседания консультативных органов, «круглые столы» и иные мероприя-

тия с разработчиком НПА, органом, осуществляющим функции по норма-

тивно-правовому регулированию в соответствующей сфере деятельности, 

рабочей группой по ОРВ, иными организациями и заинтересованными лица-

ми, которых целесообразно привлечь, исходя из содержания и предмета пра-

вового регулирования. 

5.10. По окончании публичного обсуждения уполномоченный орган 

рассматривает предложения и замечания, поступившие в установленный 

срок, и в течение не более 20 рабочих дней подготавливает заключение об 

экспертизе НПА по форме согласно приложению 10 к настоящему Порядку. 

5.11. Заключение об экспертизе НПА в течение 5 рабочих дней с мо-

мента подписания, направляется уполномоченным органом разработчику 

НПА и размещается на официальном сайте. 



15 

5.12. В случае выявления в НПА положений, необоснованно затрудня-

ющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

уполномоченным органом в адрес разработчика НПА направляется отрица-

тельное заключение об экспертизе НПА. 

5.13. Разработчик НПА в течение 10 рабочих дней, учитывая выводы, 

содержащиеся в заключении об экспертизе НПА, принимает решение об от-

мене или внесении изменений в НПА либо в случае несогласия с указанными 

выводами направляет в уполномоченный орган мотивированную позицию о 

необоснованности выводов экспертизы. 

5.14. Урегулирование разногласий по возникшим в ходе экспертизы 

спорным вопросам достигается путем переговоров с привлечением (при 

необходимости) членов рабочей группы по ОРВ и заинтересованных лиц. 

5.15. В случае недостижения единого мнения по правовому регулиро-

ванию, окончательное решение о внесении в НПА изменений, отмене или 

оставление НПА без изменений принимается лицом, утвердившим НПА. 

5.16. Информация о принятом решении направляется в уполномочен-

ный орган для размещения на официальном сайте. 

 

6. Оценка фактического воздействия  

нормативных правовых актов 

 

6.1. Оценка фактического воздействия НПА муниципального образова-

ния «Городской округ Ногликский» осуществляется уполномоченным орга-

ном в отношении НПА, затрагивающие вопросы осуществления предприни-

мательской и инвестиционной деятельности, в отношении которых при про-

хождении оценки регулирующего воздействия выявлены положения высокой 

степени регулирующего воздействия. 

6.2. Процедура проведения оценки фактического воздействия НПА со-

стоит из следующих этапов: 

6.2.1. Формирование уполномоченным органом плана проведения 

оценки фактического воздействия НПА (далее - план ОФВ), его публичное 

обсуждение и утверждение уполномоченным органом. Формирование плана 

ОФВ осуществляется на основании предложений, поступивших в текущем 

году до 30 декабря текущего года от органов местного самоуправления, раз-

работчиков НПА и заинтересованных лиц, свидетельствующих о наличии 

положений, которые могут создавать условия, необоснованно затрудняющие 

ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности, или приво-

дящих к возникновению необоснованных расходов бюджета в отношении 

НПА, указанных в подпункте 6.1.; 

6.2.2. Подготовка разработчиком НПА отчета об оценке фактического 

воздействия НПА по форме, согласно приложению 11 настоящего Порядка, 

его размещение с текстом НПА (в редакции, действующей на день размеще-

ния), пояснительной запиской, заключением об ОРВ (при наличии) на офи-

циальном сайте и его публичное обсуждение; 

6.2.3. Подготовка уполномоченным органом заключения об оценке 



16 

фактического воздействия НПА по форме, согласно приложению 12 настоя-

щего Порядка, направление его разработчику НПА и размещение на офици-

альном сайте. 

6.3. Для проведения оценки фактического воздействия НПА разработ-

чиком НПА рассчитываются фактические значения показателей (индикато-

ров) достижения целей регулирующего воздействия НПА, а также оценива-

ются фактические положительные и отрицательные последствия установлен-

ного правового регулирования.  

6.4. Целью публичного обсуждения является выработка мнения по во-

просу достижения в процессе действия НПА заявленных целей правового ре-

гулирования, а также целесообразности отмены или изменения данного НПА 

или его отдельных положений. 

6.5. В случае если заявленные цели правового регулирования не до-

стигнуты и (или) фактические отрицательные последствия установленного 

правового регулирования существенно превышают прогнозные значения, 

разработчик НПА отражает указанные сведения в отчете об оценке фактиче-

ского воздействия. В этом случае уполномоченный орган проводит анализ 

причин данной ситуации, которая является основанием для формирования 

предложений об отмене или изменении НПА или его отдельных положений. 

6.6. Срок публичного обсуждения отчета составляет не менее 20 рабо-

чих дней со дня его размещения на официальном сайте. Уполномоченный 

орган рассматривает все предложения, поступившие в установленный срок в 

связи с проведением публичного обсуждения отчета, и указывает сведения об 

их учете или о причинах их отклонения в заключении об оценке фактическо-

го воздействия. 

6.7. По итогам проведения публичного обсуждения уполномоченный 

орган подготавливает заключение об оценке фактического воздействия. В 

заключении отражаются выводы о достижении заявленных целей регулиро-

вания, оцениваются положительные и отрицательные последствия действия 

НПА, также могут быть представлены предложения об отмене или измене-

нии НПА или его отдельных положений. 

6.8. В случае если заключение об оценке фактического воздействия со-

держит предложения об отмене или изменении НПА или его отдельных по-

ложений, данное заключение направляется на рассмотрение в орган, при-

нявший НПА. 

6.9. Орган, принявший НПА, в течение 10 рабочих дней рассматривает 

заключение об оценке фактического воздействия и принимает решение либо 

об отмене НПА или о внесении изменений в НПА, либо о необоснованности 

выводов, содержащихся в заключении об оценке фактического воздействия. 

Информация о принятом решении размещается на официальном сайте. 

 

 



Приложение 1 

к Порядку проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных правовых актов, 

экспертизы и оценки фактического воздействия 

нормативных правовых актов муниципального 

образования «Городской округ Ногликский», 

утвержденному постановлением администрации 

от 19 сентября 2019 года № 705 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о разработке и публичном обсуждении идеи (концепции)  

предлагаемого правового регулирования 

 

Настоящим ___________________________________________________ 
(наименование органа-разработчика НПА) 

извещает о начале обсуждения идеи (концепции) предлагаемого правового 

регулирования и сборе предложений заинтересованных лиц. 

Предложения принимаются по адресу: ___________________________, 

а также по адресу электронной почты: ________________________________ 

Сроки приема предложений: ____________________________________ 

Место размещения уведомления о разработке предлагаемого правового 

регулирования на сайте муниципального образования «Городской округ 

Ногликский» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

http://www.nogliki-adm.ru/ (далее - официальный сайт). 

Все поступившие предложения будут рассмотрены. Сводка предложе-

ний будет размещена на официальном сайте не позднее: __________________ 
                                                                                                                                    (число, месяц, год) 

1. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое 

правовое регулирование: ____________________________________________ 

2. Цели предлагаемого правового регулирования: __________________ 

3. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие ре-

шения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого пра-

вового регулирования в данной области: _______________________________ 

4. Планируемый срок вступления в силу предлагаемого правового 

регулирования: _____________________________________________________ 

5. Сведения о необходимости или отсутствии необходимости установ-

ления переходного периода: __________________________________________ 

6. Сравнение возможных вариантов решения проблемы: 

 
 Вариант 1 Вариант 2 Вариант 3 

6.1. Содержание варианта решения выявленной 

проблемы 
   

6.2. Качественная характеристика и оценка 

численности потенциальных адресатов предла-
   



18 

гаемого правового регулирования 

6.3. Оценка дополнительных расходов (дохо-

дов) потенциальных адресатов предлагаемого 

правового регулирования, связанных с его вве-

дением 

   

6.4. Оценка расходов (доходов) бюджета муни-

ципального образования «Городской округ 

Ногликский», связанных с введением предлага-

емого правового регулирования 

   

6.5. Оценка возможности достижения заявлен-

ных целей предлагаемого правового регулиро-

вания посредством применения рассматривае-

мых вариантов предлагаемого правового регу-

лирования 

   

6.6. Оценка рисков неблагоприятных послед-

ствий 
   

6.7. Обоснование выбора предпочтительного варианта предлагаемого 

правового регулирования выявленной проблемы: ________________________ 

7. Иная информация по решению органа – разработчика НПА, относя-

щаяся к сведениям о подготовке идеи (концепции) предлагаемого правового 

регулирования: _____________________________________________________ 

 

К уведомлению прилагаются: 

1. Опросный лист для проведения публичного обсуждения идеи (кон-

цепции) предлагаемого правового регулирования 

2. Иные материалы, которые, по мнению разработчика, позволяют оце-

нить необходимость введения предлагаемого правового регулирования 

 

Руководитель разработчика               _____________ / __________________ / 
                                                                                                  (подпись)                   (расшифровка подписи) 

 

 

«__»____________20__г. 
        (дата) 

 

 
Примечание:  

В дальнейшем в случае принятия по результатам обсуждения идеи (концепции) 

предлагаемого правового регулирования решения о разработке проекта нормативного правового 

акта проект нормативного правового акта будет размещен на официальном сайте для проведения 

публичных консультаций. 

В случае принятия по результатам обсуждения идеи (концепции) предлагаемого правового 

регулирования решения об отказе в разработке проекта нормативного правового акта соответ-

ствующее уведомление будет размещено на официальном сайте. 
 



Приложение 2 

к Порядку проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных правовых актов, 

экспертизы и оценки фактического воздействия 

нормативных правовых актов муниципального 

образования «Городской округ Ногликский», 

утвержденному постановлением администрации 

от 19 сентября 2019 года № 705 
 

 

 

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ 

для проведения публичного обсуждения идеи (концепции)  

предлагаемого правового регулирования 

 

Контактная информация. 

По Вашему желанию укажите: 

- наименование организации (физическое лицо) _________________________ 

- сферу деятельности организации ____________________________________ 

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) контактного лица _____ 

- адрес электронной почты ___________________________________________ 

1. Актуальна ли проблема, описанная разработчиком? Позволит ли 

принятие предлагаемого правового регулирования решить проблему? 

2. Каких положительных эффектов следует ожидать в случае принятия 

предлагаемого правового регулирования? 

3. Является ли предлагаемое регулирование оптимальным способом 

решения 

проблемы? Существуют ли иные способы? Если да, укажите те из них, кото-

рые, по Вашему мнению, были бы менее затратны для участников обще-

ственных отношений и (или) более эффективны? 

4. Какие риски и негативные последствия для предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, на Ваш взгляд, могут возникнуть в случае 

принятия предлагаемого регулирования?  

5. Ваше общее мнение об идее (концепции) предлагаемого правового 

регулирования. 

6. Иные предложения, которые, по Вашему мнению, целесообразно 

учесть в рамках разработки нормативного правового акта. 



Приложение 3 

к Порядку проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных правовых актов, 

экспертизы и оценки фактического воздействия 

нормативных правовых актов муниципального 

образования «Городской округ Ногликский», 

утвержденному постановлением администрации 

от 19 сентября 2019 года № 705 

 
 

СВОДКА ПРЕДЛОЖЕНИЙ 

 

Вид и наименование проекта нормативного правового акта _______________ 

__________________________________________________________________ 

Ссылка на проект: __________________________________________________ 

Дата проведения публичного обсуждения: _____________________________ 

Количество экспертов, участвовавших в обсуждении: ____________________ 

Дата формирования сводки предложений_______________________________ 

 
№ Участник обсуждения Позиция участника обсуждения Комментарии разработчика 

    

 

Общее количество поступивших предложений  

Общее количество учтенных предложений  

Общее количество частично учтенных предложений  

Общее количество неучтенных предложений  

 
 

Руководитель разработчика               _____________ / __________________ / 
                                                                                                  (подпись)                   (расшифровка подписи) 

 

 

«__»____________20__г. 
        (дата) 



Приложение 4 

к Порядку проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных правовых актов, 

экспертизы и оценки фактического воздействия 

нормативных правовых актов муниципального 

образования «Городской округ Ногликский», 

утвержденному постановлением администрации 

от 19 сентября 2019 года № 705 
 

 

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ 

о проведении оценки регулирующего воздействия  

проекта нормативного правового акта 

 

1. Общая информация 

 

1.1. Разработчик проекта нормативного правового акта ______________ 

_____________________________________________________________ 

(наименование органа - разработчика НПА) 

1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта (далее – 

проект НПА) ______________________________________________________ 

1.3. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:  

_____________________________________________________________ 

1.4. Описание содержания предлагаемого правового регулирования: 

__________________________________________________________________ 

1.5. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правого ак-

та: _______________________________________________________________ 

1.6. Сведения о размещении уведомления о разработке предлагаемого 

правового регулирования, сроках представления предложений в связи с та-

ким размещением. 

1.7. Количество замечаний и предложений, полученных в связи с 

размещением уведомления о разработке предлагаемого правового регулиро-

вания: ___, из них учтено: полностью: ___, учтено частично: ___. 

Полный электронный адрес размещения сводки предложений, посту-

пивших в связи с размещением уведомления о разработке предлагаемого 

правового регулирования: ___________________________________________ 

1.8. Степень регулирующего воздействия проекта НПА: высо-

кая/средняя/низкая. 

1.9. Обоснование отнесения проекта НПА к определенной степени 

регулирующего воздействия: ________________________________________ 

1.10. Контактная информация исполнителя в органе - разработчике 

НПА: _____________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество; должность; телефон; адрес электронной почты) 

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое 

правовое регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи 

с наличием рассматриваемой проблемы. 



22 

 

2.1. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый 

способ регулирования: ______________________________________________ 

2.2. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием рассматри-

ваемой проблемы: __________________________________________________ 

2.3. Информация о возникновении проблемы: ______________________ 

2.4. Причины невозможности решения проблемы участниками соответ-

ствующих отношений самостоятельно, без вмешательства государства: 

__________________________________________________________________ 

2.5. Анализ опыта иных органов местного самоуправления и субъектов 

Российской Федерации в соответствующих сферах деятельности: 

__________________________________________________________________ 

2.6. Источники данных: ________________________________________ 

 

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и инди-

каторов для оценки их достижения 

 

3.1. Цели предлагаемого 

правового регулирования 

3.2. Индикатор достижения 

целей предлагаемого право-

вого регулирования 

3.3. Ед. изме-

рения индика-

тора 

3.4. Целевое 

значения ин-

дикатора 

(Цель 1) (Индикатор 1.1)   

 (Индикатор 1.N)   

(Цель N) (Индикатор N.1)   

 (Индикатор N.N)   

 

3.5. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие ре-

шения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого пра-

вового регулирования в данной области, которые определяют необходимость 

постановки указанных целей: 

__________________________________________________________________ 
(указывается нормативный правовой акт более высокого уровня либо инициативный порядок разра-

ботки) 

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных 

адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп): ____________ 

5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов 

местного самоуправления, а также порядка их реализации в связи с введени-

ем предлагаемого правового регулирования: ____________________________ 

6. Оценка дополнительных расходов (доходов) бюджета муниципаль-

ного образования «Городской округ Ногликский», связанных с введением 

предлагаемого правового регулирования: ______________________________ 

7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов 

предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные 

расходы (доходы): __________________________________________________ 

8. Оценка рисков   неблагоприятных последствий применения предла-



23 

гаемого правового регулирования: ____________________________________ 

9. Информация о проведении публичных консультаций по проекту 

нормативного правового акта и сводному отчету. 

9.1. Срок, в течение которого принимались предложения в связи с пуб-

личными 

консультациями по проекту нормативного правового акта и сводному 

отчету об оценке регулирующего воздействия: __________________________ 

9.2. Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных в 

ходе публичных консультаций по проекту нормативного правового акта: все-

го замечаний и предложений: ____, из них учтено: полностью: ____, учтено 

частично: ____. 

9.3. Полный электронный адрес размещения сводки предложений, по-

ступивших по итогам проведения публичных консультаций по проекту нор-

мативного правового акта: ___________________________________________ 

10. Иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют оце-

нить обоснованность предлагаемого регулирования: _____________________ 

 

 

 
Примечание:  
В сводном отчете для проектов нормативных правовых актов со средней степенью регулирующего 

воздействия рекомендуется указывать сведения, предусмотренные пунктами и подпунктами 1.1-1.5, 1.8-1.10, 

2.1-2.2, 3-10 настоящего приложения. 

В сводном отчете для проектов нормативных правовых актов с низкой степенью регулирующего воз-

действия рекомендуется указывать сведения, предусмотренные пунктами и подпунктами 1.1-1.4, 1.8-1.10, 

2.1-2.2, 3-4, 8-10 настоящего приложения. 

 

 

 

Руководитель разработчика               _____________ / __________________ / 
                                                                                                  (подпись)                   (расшифровка подписи) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к Порядку проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных правовых актов, 

экспертизы и оценки фактического воздействия 

нормативных правовых актов муниципального 

образования «Городской округ Ногликский», 

утвержденному постановлением администрации 

от 19 сентября 2019 года № 705 

 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ  

о проведении оценки регулирующего воздействия  

проекта нормативного правового акта 

__________________________________________________________________ 
(наименование разработчика НПА, проводящего публичные консультации) 

 

извещает о проведении публичных консультаций в целях оценки регулиру-

ющего воздействия проекта нормативного правового акта. 

 

Нормативный правовой акт для оценки: ________________________________ 
                                                                         (вид, наименование проекта НПА) 

Контактное лицо разработчика проекта НПА: 

 __________________________________________________________________ 
                                      (должность, ФИО, рабочий телефон (включая код) 

 

Срок проведения публичных консультаций ________20__ г. ________20___г. 

с ___________ до __________ по _____________ дням. 

Способ направления ответов: почтовым отправлением, нарочно по адресу 

__________, либо направлением по электронной почте на адрес: ___________ 
(почтовый адрес)                                                                                                               (адрес электронной почты) 

  

Прилагаемые документы: 

 Проект НПА; 

 Пояснительная записка; 

 Сводный отчет; 

 Опросный лист. 

 

Всем заинтересованным лицам в рамках срока проведения публичных 

консультаций предлагается направить свое мнение и ответить на вопросы.  

 

Руководитель разработчика               _____________ / __________________ / 
                                                                                                  (подпись)                   (расшифровка подписи) 

 

 

«__»____________20__г. 
        (дата) 



Приложение 6 

к Порядку проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных правовых актов, 

экспертизы и оценки фактического воздействия 

нормативных правовых актов муниципального 

образования «Городской округ Ногликский», 

утвержденному постановлением администрации 

от 19 сентября 2019 года № 705 
 

 

 

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ 

(примерный перечень вопросов) 

для участников публичного обсуждения  

проекта нормативного правового акта 

 

Срок направления информации – не позднее: _____________ 

Почтовый адрес и адрес электронной почты для направления информа-

ции: ______________________________________________________________ 

Контактное лицо разработчика НПА: _____________________________                               
                                                                                   (ФИО, должность, телефон) 

Общие сведения: 

Вид и наименование проекта НПА____________________________________ 

Разработчик проекта НПА ___________________________________________ 

Для прохождения опроса просим ознакомиться со сводным отчетом о прове-

дении оценки регулирующего воздействия, подготовленным разработчиком 

проекта НПА. 

Вопросы: 

1. Актуальна ли проблема, описанная разработчиком в сводном отчете? 

Позволит ли принятие данного проекта решить проблему? 

2. Каких положительных эффектов следует ожидать в случае принятия 

данного проекта? По возможности, приведите числовые данные. 

3. Какие риски и негативные последствия для бизнеса могут возник-

нуть в случае принятия данного проекта? По возможности, приведите число-

вые данные. Согласны ли Вы с выводами разработчика, изложенными в 

сводном отчете? 

4. Существуют ли менее затратные и (или) более эффективные способы 

решения проблемы? Если да, опишите их. 

5. Содержит ли проект НПА нормы, противоречащие действующему 

законодательству? Если да, укажите их. 

6. Содержит ли проект НПА нормы, положения и термины, позволяю-

щие их толковать неоднозначно? Если да, укажите их. 

7. Содержит ли проект НПА нормы, невыполнимые на практике? Если 

да, укажите их. 



26 

8. Требуется ли переходный период для вступления в силу проекта 

НПА? Если да, укажите, каким он должен быть, либо какую дату вступления 

в силу проекта НПА следует предусмотреть. 

9. При наличии дополнительных замечаний и предложений опишите их 

в произвольной форме и/или приложите к Вашему письму соответствующие 

материалы. 

 
Примечание: разработчику НПА рекомендуется включать в данный перечень дополнительные вопро-

сы исходя из специфики предлагаемого им регулирования. 

 

 



Приложение 7 

к Порядку проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных правовых актов, 

экспертизы и оценки фактического воздействия 

нормативных правовых актов муниципального 

образования «Городской округ Ногликский», 

утвержденному постановлением администрации 

от 19 сентября 2019 года № 705 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об оценке регулирующего воздействия 

проекта нормативного правового акта 

 
               Бланк письма  

      Уполномоченного органа 

 

_________________________ в соответствии с _________________________ 
(наименование уполномоченного органа)                                 (нормативный правовой акт, устанавливающий 

                                                                                                            порядок проведения оценки регулирующего 

                                                                                                                                            воздействия) 

(далее – Порядок по ОРВ) рассмотрел проект нормативного правового акта: 

__________________________________________________________________ 
(вид и наименование проекта нормативного правового акта) 

(далее -  проект НПА), подготовленный и направленный для подготовки 

настоящего заключения _____________________________________________ 
                                                     (наименование органа исполнительной власти или субъекта законодательной 

                                                                                            инициативы, разработавшего НПА) 

(далее - разработчик), и сообщает следующее. 

Проект НПА направлен разработчиком для подготовки настоящего 

заключения ________________________________________________________ 
(впервые/повторно) 

_______________________________________________________________<1>, 
(информация о предшествующей подготовке заключения об оценке регулирующего воздействия проекта НПА) 

 

Разработчиком проведены публичные обсуждения идеи (концепции) в 

сроки с _________________по _____________________, а также проекта НПА 
             (срок начала публичного                  (срок окончания публичного  

                             обсуждения)                                           обсуждения) 

и сводного отчета в сроки с _________________ по _____________________ 
                                                                     (срок начала публичного                  (срок окончания публичного  

                                                                                обсуждения)                                            обсуждения) 

 

Информация о проводимых публичных обсуждениях была размещена 

на официальном сайте муниципального образования «Городской округ 

Ногликский» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 

адресу http://www.nogliki-adm.ru/, а также ______________________________ 

__________________________________________________________________ 
(иные информационные ресурсы для уведомления участников о публичных обсуждениях) 

 

Поступившие в ходе публичных обсуждений предложения и замечания 

участников публичных обсуждений разработчиком учтены: полно-

file://///noglikiadmin/work/exchange/ОРГАНИЗАЦИОННО-КОНТРОЛЬНЫЙ%20ОТДЕЛ/СБРОС/Экономика/БЕЛЕЦКАЯ/ОРВ%20(В%20ПЕЧАТЬ).docx%23P509
http://www.nogliki-adm.ru/


28 

стью/частично/ предложений не поступало (нужное подчеркнуть). 

По результатам оценки установлено, что при подготовке проекта НПА 

разработчиком НПА соблюден (не соблюден) порядок проведения оценки 

регулирующего воздействия. 

В ходе подготовки настоящего заключения уполномоченным органом 

были проведены публичные консультации в сроки с ___________________ по  
                                                                                                                (срок начала публичного обсуждения)                                                     

________________________ <2>. 
(срок окончания публичного обсуждения) 

__________________________________________________________________ 
(краткие комментарии о проведенных публичных консультациях, включая обоснование необходимости их 

проведения, количества и состава участников, основной вывод) 

 

На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта 

НПА с учетом информации, представленной разработчиком в сводном отче-

те, полученной в ходе публичных консультаций, уполномоченным органом 

сделаны следующие выводы:  

__________________________________________________________________ 
(вывод о наличии либо отсутствии достаточного обоснования 

решения проблемы предложенным способом регулирования) 

__________________________________________________________________ 
(вывод о наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные 

обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской 

и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также 

положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности 

и бюджета муниципального образования «Городской округ Ногликский») 

__________________________________________________________________ 
(обоснование выводов, а также иные замечания и предложения) 

 

 

Руководитель уполномоченного органа ____________ / _________________/ 
                                                                                                  (подпись)                   (расшифровка подписи) 

 

-------------------------------- 
<1> Указывается в случае направления разработчиком проекта НПА повторно. 

<2> Указываются в случае проведения уполномоченным органом публичных кон-

сультаций в соответствии с пунктом 4.2 Порядка проведения оценки регулирующего воз-

действия проектов нормативных правовых актов, экспертизы и оценки фактического воз-

действия нормативных правовых актов муниципального образования «Городской округ 

Ногликский». 

 

 



Приложение 8 

к Порядку проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных правовых актов, 

экспертизы и оценки фактического воздействия 

нормативных правовых актов муниципального 

образования «Городской округ Ногликский», 

утвержденному постановлением администрации 

от 19 сентября 2019 года № 705 
 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об оценке регулирующего воздействия проекта  

нормативного правового акта, имеющего  

низкую степень регулирующего воздействия 

 
               Бланк письма  

      Уполномоченного органа 

 

_________________________ в соответствии с __________________________ 
(наименование уполномоченного органа)                                       (нормативный правовой акт, устанавливаю-

щий 

                                                                                                            порядок проведения оценки регулирующего 

                                                                                                                                            воздействия) 

(далее – Порядок по ОРВ) рассмотрел в упрощенном порядке проект норма-

тивного правового акта: 

__________________________________________________________________ 
(вид и наименование проекта нормативного правового акта) 

(далее -  проект НПА), подготовленный  

__________________________________________________________________ 
(наименование органа исполнительной власти или субъекта законодательной 

инициативы, разработавшего НПА (далее – разработчик)) 

 

1. Краткое описание и сведения о проблеме, на решение которой 

направлено регулирование. 

Разработчиком проведены публичные обсуждения в отношении проек-

та НПА в сроки с _________________ по _______________________ 
                                       (срок начала публичного                  (срок окончания публичного  

                                                обсуждения)                                            обсуждения) 

 

Информация о проводимых публичных обсуждениях была размещена 

на официальном сайте муниципального образования «Городской округ 

Ногликский» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 

адресу http://www.nogliki-adm.ru/, а также ______________________________ 

__________________________________________________________________ 
(иные информационные ресурсы для уведомления участников о публичных обсуждениях) 

Поступившие в ходе публичных обсуждений предложения и замечания 

участников публичных обсуждений разработчиком учтены: полно-

стью/частично/ предложений не поступало (нужное подчеркнуть). 
 

http://www.nogliki-adm.ru/


30 

На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта 

НПА с учетом информации, представленной разработчиком, уполномочен-

ным органом сделаны следующие выводы:  

__________________________________________________________________ 
(вывод о наличии либо отсутствии достаточного обоснования 

решения проблемы предложенным способом регулирования) 

__________________________________________________________________ 
(вывод о наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные 

обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской 

и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также 

положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности 

и бюджета муниципального образования «Городской округ Ногликский») 

__________________________________________________________________ 
(обоснование выводов, а также иные замечания и предложения) 

 

 

Руководитель уполномоченного органа ____________ / _________________/ 
                                                                                                  (подпись)                   (расшифровка подписи) 

 



Приложение 9 

к Порядку проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных правовых актов, 

экспертизы и оценки фактического воздействия 

нормативных правовых актов муниципального 

образования «Городской округ Ногликский», 

утвержденному постановлением администрации 

от 19 сентября 2019 года № 705 
 

ИЗВЕЩЕНИЕ 

о проведении экспертизы нормативного правового акта 

 

 _____________________________________________________________  
(наименование уполномоченного органа) 

в соответствии с Планом проведения экспертизы нормативных правовых ак-

тов муниципального образования «Городской округ Ногликский» затрагива-

ющих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной дея-

тельности на 20__ год, утвержденным мэром муниципального образования 

«Городской округ Ногликский» от __.__.20__г. 

извещает о проведении публичных консультаций в целях проведения экспер-

тизы нормативного правового акта. 

 

Нормативный правовой акт для оценки: _______________________________ 
                                                                                                                       (вид, наименование проекта НПА) 

Орган - разработчик НПА: ___________________________________________ 
                                                                                             (наименование органа-разработчика НПА) 

Срок проведения публичных консультаций: с ________________________ по  
                                                                                                    (срок начала публичного обсуждения)                                                     

______________________________ с ____ до ____ по _______ дням. 
(срок окончания публичного обсуждения) 

 

Способ направления предложений и замечаний: почтовым отправлением, 

нарочно по адресу ______________ либо направлением по электронной почте 
                                                        (указывается почтовый адрес) 

на адрес: _____________________. 
                                 (указывается адрес электронной почты) 

 

Контактная информация подразделения, ответственного за проведение экс-

пертизы: __________________________________________________________ 
                                             (наименование подразделения, Ф.И.О. (при необходимости) ответственного лица, телефон) 

 

Всем заинтересованным лицам в рамках указанных публичных кон-

сультаций предлагается направить свои предложения и замечания по норма-

тивному правовому акту.  

 

Руководитель уполномоченного органа ____________ / _________________/ 
                                                                                                  (подпись)                   (расшифровка подписи) 

_______________________________________________ 
В соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, экспертизы и 

оценки фактического воздействия нормативных правовых актов муниципального образования «Городской округ Ногликский» от 

__.__.20__ № __, публичные консультации по нормативному правовому акту проводятся на предмет выявления в нем положений, 
вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или 

способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предприни-

мательской и инвестиционной деятельности и бюджета муниципального образования «Городской округ Ногликский».



 
 

Приложение 10 

к Порядку проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных правовых актов, 

экспертизы и оценки фактического воздействия 

нормативных правовых актов муниципального 

образования «Городской округ Ногликский», 

утвержденному постановлением администрации 

от 19 сентября 2019 года № 705 

 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об экспертизе нормативного правового акта 

 
               Бланк письма  

      Уполномоченного органа 

_________________________ в соответствии с __________________________ 
(наименование уполномоченного органа)                                   (нормативный правовой акт, устанавливающий 

                                                                                                                            порядок проведения экспертизы) 

                                                                                                                                            

(далее – Порядок проведения экспертизы) рассмотрел 

__________________________________________________________________ 
(вид, наименование нормативного правового акта, редакция, источник публикации) 

и сообщает следующее. 

Настоящее заключение подготовлено _________________________________. 
                                                                                                    (впервые \повторно) 

 1. 
(информация о предшествующей подготовке заключения об экспертизе нормативного правового акта) 

 

Уполномоченным органом проведены публичные консультации в сроки 

с _______________по _________________ с ____ до ____ по _______ дням. 
  (срок начала публичного       (срок окончания публичного  

            обсуждения)                               обсуждения) 

 

Информация об экспертизе нормативного правового акта размещена 

уполномоченным органом на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:  

_________________________________________________________________ 
(полный электронный адрес размещения нормативного правового акта 

в информационно-телекоммуникационной сети “Интернет”) 

____________________________________________________________________________________________ 

иные информационные ресурсы для уведомления участников о публичных обсуждениях) 

Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных в ходе 

публичных консультаций: ___________________________________________ 
 

На основе проведенной экспертизы нормативного правового акта сдела-

ны следующие выводы:   

__________________________________________________________________ 

                                                           
1 Указывается в случае направления органом-разработчиком нормативного правового акта повторно. 



33 

(вывод о наличии либо отсутствии положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринима-

тельской и инвестиционной деятельности) 

 

(обоснование выводов, а также иные замечания и предложения) 

 

Руководитель уполномоченного органа ____________ / _________________/ 
                                                                                                  (подпись)                   (расшифровка подписи) 

 



Приложение 11 

к Порядку проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных правовых актов, 

экспертизы и оценки фактического воздействия 

нормативных правовых актов муниципального 

образования «Городской округ Ногликский», 

утвержденному постановлением администрации 

от 19 сентября 2019 года № 705 

 

 

ОТЧЕТ  

об оценке фактического воздействия нормативного правового акта 

 

1. Общая информация: 
Реквизиты НПА и сведения о 

вносившихся в НПА изменениях (при наличии) (вид, 

дата, номер, наименование, редакция, источник пуб-

ликации):  

 

Проведение оценки регулирующего воздействия в 

отношении проекта нормативного правового акта: 

да/нет 

Степень регулирующего воздействия 

положений проекта НПА: 

высокая/средняя/низкая 

Срок, в течение которого разработчиком принима-

лись предложения в связи с размещением уведомле-

ния о подготовке проекта НПА: 

начало: «__» ______ 20__г.; 

окончание: «__» ____ 20__г. 

Сроки проведения публичного обсуждения 

проекта НПА: 

начало: «__» ______ 20__г.; 

окончание: «__» ____ 20__г. 

 

Разработчик НПА – составитель сводного отчета  

Дата и реквизиты заключения об оценке регулирую-

щего воздействия проекта НПА, электронный адрес 

размещения 

 

Контактная информация исполнителя (Ф.И.О., долж-

ность, телефон, адрес электронной почты) 

 

 

2. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономи-

ческой деятельности, иные заинтересованные лица, интересы которых затра-

гиваются регулированием, установленным НПА (оценка количества таких 

субъектов на день подготовки отчета об оценке фактического воздействия 

НПА, изменение численности и состава таких групп по сравнению со сведе-

ниями, представленными разработчиком НПА при проведении ОРВ проекта 

НПА: 

Группа заинтересованных 

лиц 

Данные о количестве заин-

тересованных лиц в насто-

ящее время 

Данные об изменениях ко-

личества заинтересованных 

лиц в течение срока дей-

ствия НПА 

(Описание группы заин-   



35 

тересованных лиц 1) 

(Описание группы заин-

тересованных лиц №) 

  

Источники использован-

ных данных: 

 

 

3. Изменение бюджетных расходов и доходов от реализации преду-

смотренных НПА функций, полномочий, обязанностей и прав органов мест-

ного самоуправления: 

 

___________________________________________________________________ 
(наименование органа, исполняющего функцию (предоставляющего услугу, осуществляющего полномочия) 

Реализация функций, 

полномочий, обязан-

ностей и прав 

Описание расходов и доходов бюд-

жета муниципального образования 

«Городской округ Ногликский» 

Данные об измене-

нии расходов и дохо-

дов 

   

 

4. Оценка фактических расходов субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности, связанных с необходимостью соблюде-

ния установленных НПА обязанностей или ограничений: 

 

Установленная обя-

занность или ограни-

чение 

Группа субъектов пред-

принимательской и иной 

экономической деятель-

ности 

Описание видов 

расходов (едино-

временные/ перио-

дические, вид) 

Оценка 

расходов 

    

 

5. Оценка фактических положительных и отрицательных последствий 

установленного регулирования: 

 

Группы заинтересо-

ванных лиц, на кото-

рые распространяют-

ся указанные послед-

ствия 

Описание фактических положительных 

и отрицательных последствий установ-

ленного регулирования; группы заин-

тересованных лиц, на которые распро-

страняются указанные последствия 

(ежегодное/единовременное) 

Оценка отрицатель-

ных и положитель-

ных последствий 

   

 

6. Оценка эффективности достижения заявленных целей регулирования 

Цель установ- Показатели (ин- Способ рас- Значение до Текущее Плановое 



36 

ленного регу-

лирования 

дикаторы) до-

стижения целей 

установленного 

регулирования 

чета показа-

теля (индика-

тора) 

вступления 

в силу НПА 

значение значение 

(Цель 1) (Индикатор 1.1)     

 (Индикатор 1.N)     

(Цель N) (Индикатор N.1)     

(Индикатор N.1)     

 

Источники использованных данных (официальные статистические 

данные, экспертная оценка, данные социологического опроса, другие источ-

ники информации): ________________________________________________ 

7. Иные сведения, которые, по мнению разработчика НПА, позволяют 

оценить фактическое воздействие НПА: 

 
Иные сведения:  

 

Источники использованных данных: 

 

 

 

Руководитель уполномоченного органа ____________ / _________________/ 
                                                                                                  (подпись)                   (расшифровка подписи) 

 



Приложение 11 

к Порядку проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных правовых актов, 

экспертизы и оценки фактического воздействия 

нормативных правовых актов муниципального 

образования «Городской округ Ногликский», 

утвержденному постановлением администрации 

от 19 сентября 2019 года № 705 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об оценке фактического воздействия 

нормативного правового акта 

 
               Бланк письма  

      Уполномоченного органа 

 

Уполномоченный орган в соответствии с Порядком проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, экспер-

тизы и оценки фактического воздействия нормативных правовых актов му-

ниципального образования «Городской округ Ногликский», утвержденным 

постановлением администрации муниципального образования «Городской 

округ Ногликский» от __.__.2019 № __ рассмотрел нормативный правовой 

акт (далее – НПА): _________________________________________________ 
(реквизиты НПА) 

и отчет об оценке фактического воздействия, направленные для подготовки 

настоящего заключения _____________________________________________, 
                                                                (наименование разработчика НПА направившего НПА) 

и сообщает следующее. 

Уполномоченным органом проведено публичное обсуждение 

__________________________________________________________________ 
(реквизиты НПА) 

и отчета в сроки с _____________ по _____________ на сайте муниципально-

го образования «Городской округ Ногликский» в сети «Интернет».  

На основе проведенной оценки фактического воздействия с учетом 

предложений и замечаний, заявленных в рамках публичных консультаций, а 

также информации, представленной разработчиком НПА в отчете об оценке 

фактического воздействия, уполномоченным органом сделаны следующие 

выводы. 

__________________________________________________________________ 
(Вывод о достижении либо недостижении заявленных целей регулирования, определение и оценка фактиче-

ских положительных и отрицательных последствий принятия НПА, а также вывод о наличии либо отсут-

ствии положений, необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и иной экономической дея-

тельности или приводящих к возникновению необоснованных расходов бюджета муниципального образо-

вания «Городской округ Ногликский») 

__________________________________________________________________ 
(иные замечания и предложения Уполномоченного органа) 

Приложение (при необходимости): 

Руководитель уполномоченного органа ____________ / _________________/ 
                                                                                                  (подпись)                   (расшифровка подписи) 


